ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 27 DE AGOSTO DE 2021

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL Nº 1227/2021, DE 26 DE AGOSTO DE
2021

DISPÕE SOBRE A NOVA FASE DO PLANO DE
CONVIVÊNCIA RELACIONADO ÀS MEDIDAS
DE RETORNO DE EVENTOS ESPORTIVOS NO
ÂMBITO MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado o uso dos espaços públicos destinados a
atividades esportivas no Município de Brejo do Cruz a partir do dia
26 de agosto de 2021;
I - Os eventos esportivos deverão ser realizados preferencialmente
em ambientes abertos e arejados, com circulação natural do ar.
II - Nos eventos abertos à torcida, os organizadores deverão realizar
o controle de entrada, com a realização de higienização individual
dos torcedores e medição da temperatura no momento do acesso;
III - A presença do público nos eventos esportivos fica limitada a
50% (cinquenta por cento) da capacidade do local, observado o uso
obrigatório de máscara por estes;
IV - Fica proibido o compartilhamento de materiais de uso pessoal
durante os eventos esportivos, tais como garrafas, copos, vestuários
ou outros que possibilitem a transmissão do coronavírus.
V - Todos os eventos deverão ser previamente agendados junto à
Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo do Município de Brejo
do Cruz, sob pena de cancelamento pelas autoridades de Vigilância
Sanitária;

Art. 2º Ficam mantidas e ratificadas todas as deliberações
anteriormente adotadas, relativas ao combate à pandemia do novo
coronavírus.

Art. 3º Novas medidas poderão ser adotadas, a qualquer momento,
em função do cenário epidemiológico do Município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brejo do Cruz/PB, 26 de agosto de 2021.

_______________________________________________
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

PREFEITO CONSTITUCIONAL

Decreto nº 1128/2021 de 26 de agosto de 2021.

DECRETA LUTO OFICIAL NO TERRITÓRIO DESTE MUNICÍPIO,
EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO SENHOR MICHAEL COLLIE
FERNANDES DE SOUZA.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, Tales Torricelli de Sousa Costa e
Silva, no uso de suas atribuições legais, e em razão do falecimento
do senhor MICHAEL COLLIE FERNANDES DE SOUZA,

• Considerando os relevantes serviços prestados à
comunidade brejocruzense no decorrer de sua vida pública e no
exercício do mandato de vereador durante o período de 2002 a
2004;

• Considerando, finalmente, que é dever do Poder Público
render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho,
exemplo e dedicação, contribuíram para o bem-estar da
coletividade,

D E C R E T A:

Art. 1º - Luto oficial em todo território do município de Brejo do
Cruz/PB, pelo período de três dias.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data revogado as
disposições em contrário.

Brejo do Cruz-PB, 26 de agosto de 2021

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva
Prefeito Municipal

Decreto nº 1129/2021 de 27 de agosto de 2021.

DECRETA LUTO OFICIAL NO TERRITÓRIO DESTE MUNICÍPIO,
EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DE LUIZ RAMON FERNANDES.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, Tales Torricelli de Sousa Costa e
Silva, no uso de suas atribuições legais, e em razão do falecimento
do professor do EJA LUIZ RAMON FERNANDES,

• Considerando que o falecido foi professor responsável e
comprometido, tendo, mesmo que por um curto período, prestado
relevantes serviços à educação no Município de Brejo do Cruz;

D E C R E T A:

Art. 1º - Luto oficial em todo território do município de Brejo do
Cruz/PB, pelo período de três dias.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data revogado as
disposições em contrário.

Brejo do Cruz-PB, 27 de agosto de 2021

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE DISTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico Nº PE00001/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz-PB, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 08.767.154/0001-15, neste ato representada pela
Senhor Prefeito Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva, inscrito no
CPF nº 049.510.314-42, do outro lado a empresa AM Pereira
Abrantes Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.776.635/0001-97,
Catolé do Rocha-PB, neste ato representada por seu Titular, na
qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este
Termo de Rescisão Contratual Amigável, em conformidade e
comum acordo entre as partes, resolvem rescindir o referido
Contrato n° 0074/2021 de Compra, cujo objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios que compõem o cardápio completo da
merenda escolar para atender os alunos matriculados na Rede
Municipal de Ensino, oriundo do Pregão Eletrônico de Valor n°
0001/2021, com fundamento na Cláusula Décima e no art. 79, inciso
II, da Lei nº 8.666/93.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 27 DE AGOSTO DE 2021

 2

Brejo do Cruz - PB, 26 de agosto de 2021.

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito

AVISO DE DISTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº PP00003/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz-PB, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 08.767.154/0001-15, neste ato representada pela
Senhor Prefeito Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva, inscrito no
CPF nº 049.510.314-42, do outro lado a empresa AM Pereira
Abrantes Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.776.635/0001-97,
Catolé do Rocha-PB, neste ato representada por seu Titular, na
qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este
Termo de Rescisão Contratual Amigável, em conformidade e
comum acordo entre as partes, resolvem rescindir o referido
Contrato n° 0019/2021 de Compra, cujo objeto: Aquisição de
material de consumo (gêneros alimentícios), visando satisfazer as
eventuais necessidades das Secretarias do município de Brejo do
Cruz - PB, oriundo do Pregão Presencial de Valor n° 0003/2021,
com fundamento na Cláusula Décima e no art. 79, inciso II, da Lei nº
8.666/93.

Brejo do Cruz - PB, 26 de agosto de 2021.

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2021

O Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de
Brejo do Cruz-PB, torna público para conhecimento de todos que a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 0008/2021, objeto:
Aquisição de combustíveis para atender a necessidade da frota de
veículos da Secretaria Municipal de Educação deste Município de
acordo com o termo de compromisso PAR nº 202002818-22, relativo
ao Processo Administrativo nº 00077/2021, cuja sessão de abertura
das propostas e posterior julgamento de habilitações ocorreu neste
dia 26/08/2021 às 08:15h por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, foi declarada DESERTA, por
falta de envio de propostas/interessados, conforme ata apensada ao
referido processo. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail:
pmbclicita@gmail.com.

Brejo do Cruz - PB, 26 de agosto de 2021.

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

AVISO DE DISTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP00011/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz-PB, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 08.767.154/0001-15, neste ato representada pela
Senhor Prefeito Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva, inscrito no
CPF nº 049.510.314-42, do outro lado a empresa AM Pereira
Abrantes Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.776.635/0001-97,
Catolé do Rocha-PB, neste ato representada por seu Titular, na
qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este
Termo de Rescisão Contratual Amigável, em conformidade e
comum acordo entre as partes, resolvem rescindir o referido

Contrato n° 0036/2021 de Compra, cujo objeto: Aquisição de
materiais de limpeza e higiene destinados a manutenção de todas
as Secretarias do Município de Brejo do Cruz-PB, oriundo do
Pregão Presencial de Valor n° 0011/2021, com fundamento na
Cláusula Décima e no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Brejo do Cruz - PB, 26 de agosto de 2021.

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito

BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA